
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   1 
del 

13/01/2022 
 
 

 

OGGETTO : 
FORNITURA  ASFALTO A FREDDO PER MANUTENZIONE SEDE 
VIARIA  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA "F.LLI MARCHETTI - 
MATERIALI EDILI S.R.L. " - CIG.Z4534CA88C           

 



 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, comma 2 del regolamento 
comunale sui controlli interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione del C.C. n° 39 del 20.12.2021, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024”; 

 
Richiamata la deliberazione della G.C. n° 55 del 27.12.2021, resa immediatamente eseguibile, di assegnazione dei 
budget ai responsabili dei servizi per la gestione del Bilancio 2022; 

 
Visto il decreto del Sindacale n.1 in data 03.01.2022, con il quale sono stato nominato   Responsabile dell’area 
tecnica sino al 31/01/2022; 
 
Dato atto che occorre procedere all'acquisto di  n. 20 sacchi di catrame freddo per provvedere a riparazioni della 
sede viaria comunale; 
  

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici"; 

Preso atto che, sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che riguardano le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2, il quale testualmente recita: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte." 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai € 40.000 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016:  

"art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 
Richiamato, l’articolo 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per l'acquisizione dei servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria, si possa utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA);  

 
Vista la Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 502 e 503 che ha 
variato l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 come modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 
30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti 
Locali possono, dal 01.01.2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico 
introdotto dalla norma Spending Review del 2012;  
 
Considerato che a tal fine è stata individuata la ditta “Fratelli Marchetti – materiali edili s.r.l.”, con sede in 
Rivarolo C.se (TO) – Via Feletto n. 21/23 - P. I.V.A. 05879480019, per la fornitura del suddetto materiale la quale 
ha fatto pervenire al protocollo comunale idoneo preventivo Prot.70 del 13.01.2022 per una spesa ammontante ad 
€ 102,90 + IVA 22% pari ad € 22,64 per un totale complessivo di € 125,54;  

 
Vista la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n° INPS_29119858, in data 13/12/2021, con scadenza il 
12/04/2022, acquisita telematicamente tramite il sito INAIL.it dal quale si riscontra che la ditta suddetta risulta in 
regola con l'assolvimento degli adempimenti contributivi a suo carico 

 



 
Rilevato, inoltre, che è stato richiesto alla ditta di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., comunicando gli estremi del conto corrente dedicato 
alle commesse pubbliche;  

 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento alla ditta “F,lli Marchetti -materiali edili s.r.l.”, con sede in Rivarolo 
Canavese (TO) – Via Feletto n. 21/23 - P. I.V.A 0587948001. per la fornitura del suddetto materiale per una spesa 
ammontante ad € 102,90 + IVA 22% pari ad € 22,64 per un totale complessivo di € 125,54;  

 
 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 
 

• di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, alla ditta 
“Fratelli Marchetti – materiali edili s.r.l.”, con sede in RIVAROLO C.SE (TO) – Via Feletto n. 21/23 - P. 
I.V.A. 0587948001 la fornitura di n. 20 sacchi di catrame a freddo per riparazione sede viaria, per una spesa 
ammontante ad € 102,90 + IVA 22% pari ad € 22,64 per un totale complessivo di € 125,54;  

 
• di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue:  

il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire n. 20 sacchi di catrame a freddo;  
l’oggetto del contratto è la fornitura di 20 sacchi di catrame a freddo;  
l’acquisto viene perfezionato tramite ordine diretto;  
 

• di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice C.I.G. n 
Z4534CA88C; 

• di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento ed ammontante ad € 125,54, al codice 10.05.1, Cap. 
2770/1928/99, avente ad oggetto: "Manutenzione strade - acquisto beni", gestione competenza, del Bilancio di 
previsione 2022/2024 esercizio 2022; 

• di dare atto che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della previsione 
di cui all’art. 1, comma 9 della Legge n. 190/2012; 

• di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

• di trasmettere, copia del presente atto al Responsabile dell’area Amministrativo-economico-finanziaria per 
l’adozione degli atti di competenza  

• A norma dell’art.8 della L.241/90 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del procedimento è la Responsabile 
dell’Area Tecnica, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma1, del vigente D. Lgs n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GEOM.RAFFAELLA PERRERO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2022 1 10051 2770 1928 99 125,54 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GEOM.RAFFAELLA PERRERO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    13/01/2022                                                             
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   17-gen-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 17-gen-2022 al   01-feb-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


